bakalářská práce

Predikce selhání pro Model-Based integrační
testování

Konstantin Khokhlov

Březen 2020

Ing. Lukáš Krejčí

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická, Katedra měření

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

474681Osobní číslo:KonstantinJméno:KhokhlovPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra měření

Kybernetika a robotikaStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Predikce selhání pro Model-Based integrační testování

Název bakalářské práce anglicky:

Failure prediction for Model-Based Integration Testing

Pokyny pro vypracování:
1. Seznamte se s problematikou HiL integračního testování.
2. Analyzujte zdrojový kód a modelovací jazyk MBT nástroje Taster. Navrhněte rozšíření modelovacího jazyka o data
použitelná pro predikci závad ve funkcionalitách testovaných systémů.
3. Seznamte se s frameworkem ML.NET pro strojové učení.
4. Navrhněte vhodnou architekturu pro začlenění predikce selhání do nástroje Taster s využitím frameworku ML.NET.
Navržená architektura by měla být modulární a měla by umožnit snadnou výměnu či konfiguraci jednotlivých součástí,
jako například použité algoritmy strojového učení, či modely. Navrženou architekturu implementujte do zdrojového kódu
nástroje Taster.
5. Navrhněte a implementujte konkrétní metodu predikce selhání s využitím této architektury. Metodu experimentálně
ověřte na případové studii.

Seznam doporučené literatury:
[1] Bishop, Christopher M.: Pattern Recognition andMachine Learning (Information Science and Statistics). Springer-Verlag,
2006.
[2] Zander, J., Schieferdecker, I. and Mosterman, P. J.: Model-Based Testing for Embedded. Systems. Taylor & Francis,
2011.
[3] Johan Bengtsson, and Wang Yi: Timed Automata: Semantics, Algorithms and Tools. Lecture Notes in Computer
Science. 2004.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Lukáš Krejčí, katedra měření FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 22.05.2020Datum zadání bakalářské práce: 12.02.2020

Platnost zadání bakalářské práce:
do konce letního semestru 2020/2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Lukáš Krejčí

podpis vedoucí(ho) práce

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 1 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 2 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

Poděkování
Chtěl bych poděkovat vedoucímu své diplomové práce Ing. Lukášu Krejčímu za odborné
vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré
použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických
principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

v

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je rozšíření funkcionality nástroje Taster o možnost pre-
dikce selhání jednotlivých funkcionalit modelů a výpočtu jejich relevance pro účely
Model-Based integračního testováni. Práce po úvodním seznámením se s problemati-
kou integračního testováni nejprve zkoumá časované automaty, nástroje UPPAAL a
Taster, a knihovnu ML.NET, dále analyzuje data a algoritmy strojového učení, poté se
zaměřuje na návrh a implementaci konkretní metody predikce a následné validaci její
věrohodnosti pomocí generovaných dat. Navržená architektura je modulární a umožňuje
snadnou výměnu či konfiguraci jednotlivých součástí.

Klíčová slova
HIL, Taster, ML.NET, Strojové učeni, UPPAAL

vi

Abstrakt
The main goal of this bachelor thesis is an extension of the functionality of the Taster
tool by failure prediction and calculating relevances of individual functions in test mod-
els for Model-Based Integration Testing. The thesis first studies timed automata, UP-
PAAL, and Taster tools, as well as the framework ML.NET. Then analyzes data and
Machine Learning algorithms. Thereafter focuses on the design and implementation of
a specific prediction method and following validation of its effectiveness with generated
data. Designed architecture is modular and allows easy replacement or configuration
of individual components.

Keywords
HIL, Taster, ML.NET, Machine Learning, UPPAAL
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1. Úvod

V současné době v automobilovém průmyslu prakticky nejde zaručit, aby každá sou-
částka byla vyrobená jednou firmou. Integrování několika komponentů od různých vý-
robců do jednoho distribuovaného sytému může způsobit chyby, jež je potřeba otestovat.
K odhalení těchto chyb slouží proces takzvaného integračního testování. Pro tyto účely
je velice aktuální oblast tzv. "Model-Based" Testování (MBT). Pojem MBT označuje
metodu testování na základě spustitelných modelů. Základním účelem MBT je auto-
matické generování testů, nikoliv jejich ruční vytvoření.[1]

Pod vedením pana Ing. Jana Sobotky Ph.D. na Katedře měření Fakulty elektrotech-
nické ČVUT v Praze byl vyvinut nástroj Taster, jenž využívá metodu MBT a slouží
k integračnímu testování automobilových řídících jednotek. Taster pracuje s modely,
které jsou vytvořené na základě časovaných automatů a jsou kompatibilní s formátem
softwarového prostředí UPPAAL, jež slouží k modelování a verifikaci systémů reálného
času. Nástroj umožňuje propojení s reálným hardwarem pro účely tzv. "Harware-in-
the-Loop"(HIL) testování. Základní myšlenkou HIL je začlenění reálného hardwaru do
simulace a testování řídících algoritmů na reálných částech systému. [2]

Cílem této bakalářské práce je rozšíření funkcionality nástroje Taster o možnost pre-
dikce selhání jednotlivých komponentů testovaného systému. Tato predikce pomůže
stanovit spolehlivost funkcionalit řídících jednotek a následně určit jejich hodnoty rele-
vance. Tyto hodnoty se dále použijí v následujících algoritmech pro testování.

Predikce bude realizována na základě algoritmů strojového učení s využitím fra-
meworku ML.NET pro programovací jazyk C#. Modely algoritmů se naučí na datech
sebraných za běhu testů, která popisují charakter jednotlivých funkcionalit systému. V
době napsání této bakalářské práce reálná data nejsou k dispozici, proto je funkčnost
použitých algoritmů následně ověřena na generovaných datech.

Navržená architektura by měla být modulární a měla by umožnit snadnou výměnu či
konfiguraci jednotlivých součástí, jako například použité algoritmy strojového učení, či
modely predikce. Rozšíření modelovacího jazyka by také mělo zachovat kompatibilitu s
formátem modelů nástroje UPPAAL.
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2. Použité nástroje a software

2.1. UPPAAL a časované automaty
UPPAAL je softwarové prostředí pro modelování a verifikaci systémů reálného času
modelovaných jako sítě časovaných automatů, rozšířené o strukturované datové typy.
Tento nástroj byl vyvinut spoluprací dvou univerzit Upsala a Alborgh. [3]

Časovaný automat je konečný automat rozšířený o časové omezení. Takový automat
může být považován za abstraktní model systému reálného času. Každý automat lze
reprezentovat grafem, jenž je určen množinou uzlů (reprezentující jednotlivé stavy auto-
matu) a množinou orientovaných hran (jež reprezentují možné přechody), které spojují
tyto uzly.[4] Proměnné automatu modelují závislosti v systému a logické hodiny v sys-
tému, které jsou inicializovány nulou při spuštění systému a poté se synchronně zvyšují
se stejnou rychlostí. K omezení chování automatu slouží tzv. chrániče (angl. guard) a in-
varianty. Přechod mezi stavy může být proveden, pokud aktuální hodnoty proměnných
vyhovují související podmínce guardu na příslušné hraně a také jsou splněny podmínky

[…]


5.3. Křížová validace
Křížová validace (angl. Cross-Validation) je metoda ověření modelů a jejich schopnosti
predikovat neznámé vzorky dat. Tato metoda je výhodná pro omezený počet vzorků
trénovacích dat a určuje obecnou účinnost modelů. [19] Postup křížové validace je ná-
sledující:

1. Náhodně zamíchat vzorky trénovacích dat.

2. Rozdělit data na K skupin (parametr K se zadává na vstupu).

3. Pro každou jedinečnou skupinu
a) Použít danou skupinu jako sadu testovacích dat
b) Použít zbývající skupinu jako sadu trénovacích dat
c) Naučit model na trénovacích datech a ověřit jeho funkčnost na testovacích.
d) Uložit vyhodnocení modelů a metriky.
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5. Validace

4. Shrnout výsledky a vybrat nejlepší naučený model na základě metrik.

Tato metoda se používá pro naučení modelu jako volitelná v navržených prediktorech.
Naučení modelů pomocí křížové validace vede k tomu, že ne všechna daná data jsou

použitá pro naučení, což může vést i ke snížení přesnosti predikcí. Ale jelikož v reálném
světě není možné vědět reálnou pravděpodobnost selhání funkcionalit, testovací data
nejsou k dispozici, a proto křížová validace bude jedinou možností jak ověřit účinnost
algoritmu. V tabulce 5 jsou zobrazeny výsledky křížové validace na trénovacích datech.

Algoritmus Nejlepší 𝑅2 Průměr 𝑅2 Nejlepší RMS Průměr RMS
Fast Tree 0,9065 0,6287 0,0719 0,1294
LightGbm 0,8652 0,5864 0,0864 0,1414
Gam 0,8408 0,6207 0,0939 0,1343

Tabulka 5. Výsledky křížové validace na trénovacích datech

Z výsledků je patrné, že model predikce naučený algoritmem FastTree má největší
přesnost mezi použitými algoritmy. Výsledky se můžou lišit pro reálná data.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo rozšíření nástroje Taster o možnost výpočtu relevance
jednotlivých funkcionalit testovaných systémů na základě predikce pravděpodobnosti
selhání. Po úvodním seznámení s modelovacím jazykem a analýze daných dat bylo
úspěšně navrhnuto několik metod.

K výpočtu hodnoty relevance byla navrhnuta třída Relevance. Jelikož výpočet hod-
noty relevance je implementován pomocí property, třída Relevance umožňuje snadnou
výměnu konfigurací čí použitých metod predikce.

Po analýze dat bylo rozhodnuto o použití algoritmů na základě rozhodovacích stromů
pro predikci selhání. Celkem byly implementovány tři prediktory využívající algoritmy
FastTree, LightGMB a GAM. Každý prediktor pomocí metody Train() umožňuje na-
učit model buď na celé datové sadě nebo pomocí metody křížové validace. Účinnost
prediktorů lze porovnávat mezi sebou na základě hodnoty metriky 𝑅2, jež je přístupná
pomocí property ValidationScore nebo pomocí metody Validate().

Navržené rozšíření uživatelského rozhraní umožňuje snadnou výměnu algoritmu či
modelu za běhu programu Taster. V rozšířeném dialogovém okně LearningForm lze
naučit nové modely a následně je uložit, nebo lze nahrát předem naučený model ze
souboru.

Pro ověření navržených prediktorů byla generována sada trénovacích a testovacích
dat. Jednotlivé modely byly naučeny na trénovacích datech a následně ověřeny na da-
tech testovacích. Na základě výsledných metrik lze považovat implementované metody
predikce za funkční.

V budoucnu budou navržené prediktory odzkoušeny s použitím reálných dat. Navr-
žená architektura umožňuje snadné naučení nových modelů a jejich validaci. Výsledky
této práce budou také vyzkoušeny při testování reálného hardwaru. Možnost výpočtu
relevance s využitím predikce selhání může být použita v algoritmech průchodu testo-
vacím modelem, čímž se může zvýšit efektivita integračních testů.
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Příloha A.

Generování dat

Výpis kódu A.1 Generování dat v Pythonu

1 items = [
2 # CU_N , CU_ID , S_N , S_ID , F_ID
3 [1, -108226802 , 3, -363182128 , -1825340512] ,
4 [1, -108226802 , 3, -363182128 , 1169694764] ,
5 [1, 301541723 , 2, -1769788639 , 1931265635] ,
6 [1, 301541723 , 2, -1769788639 , -1396597222] ,
7 [2, 1355003615 , 2, 12833576 , 2054067858] ,
8 [2, 1355003615 , 2, 12833576 , 352624763] ,
9 ...

10 ]
11 if __name__ == ’__main__ ’:
12

13 # 1) TRAINING DATA:
14 num_samples = 100000
15 f = open(" generated_data .txt", "w")
16 f.write(" ControlUnit_Num , ControlUnit_ID ,
17 Source_Num , Source_ID ,
18 Function_ID ,
19 Failure \n")
20

21 for i in range( num_samples ):
22

23 item = random . choice (items).copy () # choose 1 function
24 f_prob = (items.index(item) + 1) /1000 # define failure prob
25

26 item. append (np. random . choice (
27 np. arange (0, 2), 1, p=[1 - f_prob , f_prob ]
28 ). tolist () [0]) # append 1 or 0
29

30 f.write(’,’.join(map(str , item)))
31 f.write("\n")
32

33 f.close ()
34

35 # 2) TEST DATA:
36 f = open(" test_data .txt", "w")
37 f.write(" ControlUnit_Num , ControlUnit_ID ,
38 Source_Num , Source_ID ,
39 Function_ID ,
40 Failure_Prob \n")
41 for item in items:
42 f_prob = (items.index(item) + 1) /1000 # define failure prob
43 item. append ( f_prob ) # append 1 or 0
44 f.write(’,’.join(map(str , item)))
45 f.write("\n")
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