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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Predikce selhání pro Model-Based integrační testování
Jméno autora: Konstantin Khokhlov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření (K13138)
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Krejčí
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření (K13138)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za mírně náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo kompletně splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení práce aktivně, iniciativně hledal a implementoval řešení problémů, a samostatně dohledával
odbornou literaturu potřebnou k implementaci požadovaných algoritmů. Domluvené termíny dodržoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student implementoval požadovaná rozšíření testovací nástroje výtečně, a to i bez předchozích zkušeností s použitým
programovacím jazykem. Student se, i bez předchozích větších zkušeností s programovacím jazykem či objektovým
návrhem, dokázal rychle zorientovat v architekturách rozšiřovaného nástroje a použitého frameworku. Po studiu
frameworku a odborné literatury dokázal zvolit vhodné algoritmy a implementovat jejich integraci do rozšiřovaného
nástroje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i formální stránka práce je dle mého očekávání. Nicméně, rozsah textu práce by mohl být o něco větší.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci slouží jako primární zdroj citací výzkum a články z oboru autonomního testování a strojového učení. Dále jsou jako
zdroj použité předchozí závěrečné práce popisující vývoj nástroje, jehož rozšíření student implementoval v rámci této
práce. Použité zdroje jsou citovány korektně a v textu je jasně odlišitelné části popisující známé algoritmy od částí
popisujících studentem navržené metody.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Rozšíření testovacího nástroje implementované studentem v rámci této práce bude sloužit při výzkumu metod
autonomního testování s využitím modelů a metod strojového učení. V budoucnu budou nástroje a metody navržené
v rámci této práce aplikovány při testovaní reálných automobilových systému ve spolupráci s průmyslovými partnery.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil všechny body zadání dle mého očekávání. I bez předchozích znalostí použitého programovacího
jazyka a větších zkušeností s objektovým návrhem se dokázal v problematice velmi rychle zorientovat, a
navrhnout požadovaná rozšíření. K práci přistupoval samostatně, a z vlastní iniciativy navrhl a implementoval řadu
vlastních rozšíření a funkcionalit nad rámec zadání práce. Funkčnost všech navržených rozšíření a metody byla
studentem experimentálně ověřena. Jelikož zadání práce bylo bezchybně splněno a student prokázal při práci
velkou úroveň vlastní iniciativy, předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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